





(Atkelta iš 1-mo pusl.)

Gyventojų surašinėjimo statistika skelbia, kad latvių viso rasta 1,400,000, o jų prieškariniais metais būta apie 1,500,000; estų — 969,000, jų beveik tiek būta ir seniau. Kiek vieni ir kitų savo tėvynėj gyvena, — žinių autorius neturi.

Turėkime galvoje, kad Rusijos imperijos pavergtos tautos iš neatmenamų laikų visada gyveno kompaktinėje masėje savo gyvenamose žemėse. Ir visos tos tautos, įskaitant Sibiro jakutus ir kitus ten gyvenančius, tvarkėsi savu valstybiniu gyvenimu, nors kai kurių gyventojų daugumą sudarė klajokliai.

Ir nėra kitos tokios tautos, išskyrus dalinai ukrainiečius, kurie būtų pasiprašę rusų jas globoti, tai yra be karo būtų geruoju įsijungę į Rusijos imperiją.

1905 m. ištikus Rusijos revoliucijai, beveik visur pasireiškė tarp tų tautų noras nusikratyti Rusijos imperijos jungo. O 1917 m. karo ir revoliucijos sukuriuose beveik visos tos tautos buvo sukilusios ir pradėjo dėti savo valstybių pagrindus. Štai tos, kurios jau buvo pasiskelbusios nepriklausomomis valstybėmis: Ukraina, Gruzija, Armėnija, Kaukazo tautų federacija, Belorusija, Kazachstanas ir kitos. Lietuva, Latvija, Estija, Lenkija, Suomija, Moldavija tesėjo paskelbtų savo valstybių sienas nuo Rusijos apginti.

Tai yra neginčytini įrodymai, jog Rusijos imperijos pavergtos tautos visada tykojo ir, neabejojame, tyko Rusijos imperijos jungo nusikratyti ir tapti nepriklausomomis, savarankiai savo valstybės reikalus tvarkančiomis.

Jos, tos Rusijos pavergtos tautos, jei ne visos, tai žymi jų dalis turi rimtesnį ir iš praeities labiau pateisinamą pagrindą tapti nepriklausomomis negu Afrikos žemyno tautos.

Rusijos pavergtos tautos iš seno buvo žymiai kultūringesnės, labiau išprususios, valstybiškai nusiteikusios, negu savo daugumoje Afrikos tautos.

Deja, karti gyvenimo ironija: apie Afrikos ir Azijos tautų apsisprendimo teisę visų kalbama, visų toji teisė pagerbiama; rūpinamasi tų tautų parama. Ir kas iš jų jau nusikrato kolonijų statuso, tokių atstovai vienasbalsiai įleidžiami į Jungtinių tautų organizaciją.

Deja, didžiųjų atsakingi politikai ir didžioji spauda, rašydama, kalbėdama apie Afrikos, Azijos tautų apsisprendimo teisę, "pamiršta" prisiminti Rusijos pavergtų tautų, išskiriančių, kurios pačios turi galimybę apie savo buvimą ir jų žemių pavergimą žemės rutulio gyventojams priminti, jog ir jos yra vertos žmogaus vardo ir teisės savo gyvenimą savo žemėje tvarkyti taip, kaip jos gyventojai ras reikalingu ir būtinu.

Didžioji spauda taip pat "pa-

## Nepagailėkime mūsų draugams informacijų apie Lietuvą

Daugeliui nežinoma, kad VIŲ ŽINYNĄ- LITHUANIAN WORLD DIRECTORY kelis kartus The New York Times Book Review skyriuje. Tarpe užsisakusių atsirado nemažas skaičius lietuvių visuomenei nežinomų profesionalų ir net universitetų profesorių, kurie

pasirūpė, kad jų tėvai ar protėviai buvo kilę iš Lietuvos, todėl ir jie patys apie Lietuvą ir lietuvius įdomaujasi.

—J. Vlks.

Pastaruoju metu nelikėtai atėjo keletas užsakymų iš kitataučių ryšium su Vasario 16

-sios šventė. Būtų labai gražu, jei rengėjai nepagailėtų Lietuvai draugiškus kitataučių apdovanoti angliška literatūra apie Lietuvą neužmiršdami ir LITHUANIAN WORLD DIRECTORY. Šis yra vėliausias leidinys apie Lietuvą ir lietuvius, gražiai įrištas ir su gausiomis informacijomis (161 pusl.) bei skoningomis iliustracijomis, todėl tinka kaip dovana kiekvienam. Šį leidinį galima įsigyti už \$6.50 pas platintojus arab tiesiai iš redaktoriaus: Mr. A. Simutis, 41 West 82 St., New York 24, N. Y.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## Now at GLASER'S

MAKES ALL REFRIGERATORS

**OBSOLETE...**

THE  
NEW

**Amana**

**FREEZER-plus-REFRIGERATOR**



**NEW BIG CAPACITY  
FREEZER-plus-REFRIGERATOR**

FPR-105. Total capacity 15.2 cu. ft. with space for 182 pounds of frozen food. New square-line styling. Stor-Mor doors. Only 65 inches high. Can be built-in.

**KING-SIZE FREEZER PLUS A FULL  
FAMILY SIZE REFRIGERATOR**

FPR-98. Total capacity 17 cu. ft. with space for 290 pounds of frozen food. Exclusive Amana-Matic freezing. Stor-Mor doors. Ideal for modern "freezer-living."

Why buy 2 appliances when 1 will do? But make sure you get the real thing — the one and only Amana Freezer-plus-Refrigerator.

You get a genuine Amana freezer. Exclusive Amana-Matic freezing, up to 2½ times faster than ordinary freezing. Even zero storage temperatures keep food fresher, safer, longer.

You get a full family size refrigerator—with automatic defrosting, glide-out shelves, butter keeper, vegetable crispener, meat keeper, triple illumination — even a tall bottle shelf.

You get both in one compact cabinet, only 32 inches wide—plus Stor-Mor door on both freezer and refrigerator.

**See it today!**



**EASY TERMS**

# GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave.

Prospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS





**ISTORIJA BE PAGRAŽINIMŲ**

**I. Varšuva karo ugnis ir Lietuva**

(Tęsinys)

Iš Lietuvos žižmaras grįžo tikru herojum, šiek tiek apsvaigintu nelaukto pasisėkimo, kaip jis pats man pasakojo. Tie iš lietuvių Vilniuje, kurie anksčiau iš jo šaipydavosi pradėjo jį garbinti. Tuo būdu žižmaras pasidarė lyg ir vadovu bei autoritetu Vilniaus krašto lietuviškam jaunimui.

Su tuo - tai žižmaru buvo mudviejų su profesoriu Herbačevskiū atsiveiktinta Varšuvoj keletą valandų prieš prasidedant karui.

**Varšuva karo ugnis**

Karas iš karto pakeitė Varšuvos veidą. Kažkur dingo linksnumas ir nerūpestingumas elegantiškųjų paviršiaus sluogsnų, dominavusių lenkų sostinės ištaikingose gatvėse, kavinėse, restoranuose. Žmonės uniformose, masės mobilizuojamųjų, sunkvežimiai, įvairaus tipo karo mašinos ir tam panašiai užviešpatavo Varšuvos gatves. Masės iki tol nematytų žmonių kažkus bėgo, skubėjo, nervinosi, nerimavo... Aliarmai, vokiečių lėktuvų puolimai, priešlėktuvinės artilerijos šaudymai pasidarė nuolatniais Varšuvos gyventojų palydovais.

Atsidūrus Varšuvai karo ugnis žmonės gaudė kur įmanydami žinias, norėdami sužinoti ką nors daugiau negu kad buvo galima skaityti laikraščiuose, girdėti per radiją. Veltui! To daugiau iš niekur varšuviečiai negalėjo sužinoti. O kas daugiau lietė Angliją, Prancūziją ir Sovietų Sąjungą. Pažįstami žurnalistai, didžiausio Varšuvos dienraščio "Kurier Warszawski" redaktoriai, dargi Užsienio reikalų ministerijos spaudos skyriaus labai aukšti pareigūnai nervinosi ir suko sau galvas ne tik dėl Londono ir Paryžiaus, bet ir Maskvos tylėjimo. Kodėl Anglija ir Prancūzija nepradedo karo veiksmų prieš Trečiąjį Reichą? Juk anglų garantijose buvo automatiškumo klauzulė. Prancūzų-lenkų karinis aljansas taipogi turėjo automatiškumo klauzulę. Jau antrą dieną Hitlerio moderniškoji karo mašina be pasigailėjimo triuškino Lenkiją, stojusią nelygion kovon už savo laisvę ir nepriklausomybę, o iš sąjungininkų pusės nebuvo daroma nieko konkretaus. Vien tik simpatijos ir užuojautos žodžiai plaukė eterio bangomis kartu reiškiant pasipiktinimą Hitlerio agresija. Maskva dargi nesmerkė Trečiojo Reicho agresijos prieš Lenkiją ir laikėsi kažkaip labai įtartina.

Visa tai be galo nervina politiskus Varšuvos sluogsnius ir baimės siaubas pradėjo būti jauciamas beveik visur. Bet neilgam. Kai rugsėjo 3 d. sostinės gyventojus pasiekė žinia, kad Anglija ir Prancūzija paskelbė karą Trečiajam Reichui, savotiškas entuziazmas ir pasiryžimas nustelbė baimę. Į vokiečių lėktuvų bombarduojamas Varšuvos gatves išsiliejo minios demonstrantų, skubančių išreikšti savo padėką britų ir prancūzų ambasadoriams.

Džiūgaujantiems varšuviečiams ambasados balkone kartu su ambasadoriu pasirodė ir Lenkijos užsienio reikalų ministras pulk. Beckas, kurio veide nebebuvo išdidumo ir puikybės. Beckas atrodė išblyškęs ir nepaprastai nervingas. Jis, be abejo, žinojo tikrą tiesą apie tragišką, nepaprastai sunkią, o gal ir beviltišką kovojančios Lenkijos padėtį, bet pakiliai nusiteikusioms minios tarė:

— Džiūgaujantiems varšuviečiams ambasados balkone kartu su ambasadoriu pasirodė ir Lenkijos užsienio reikalų ministras pulk. Beckas, kurio veide nebebuvo išdidumo ir puikybės. Beckas atrodė išblyškęs ir nepaprastai nervingas. Jis, be abejo, žinojo tikrą tiesą apie tragišką, nepaprastai sunkią, o gal ir beviltišką kovojančios Lenkijos padėtį, bet pakiliai nusiteikusioms minios tarė:

— Kovojame už šventą reikalą, už mūsų tautos laisvę, garbę ir teisę gyventi nepriklausomais. Turėdami savo pusėj tokius sąjungininkus kaip Didžioji Britanija ir Prancūzija, mes negalime abejoti dėl mūsų tautos ateities. Kovodami už mūsų ir jūsų laisvę ir nepriklausomybę, mes išeisime iš to karo laimėtojai!

Becko žodžius lydėjo entuziastingi šūkiai, ir tuoj pat sekęs aljarmas, pranešantis besiantinanti vokiečių aviacijos naują puolimą ant sostinės.

*Dr. Saulio nuomonė*

Užsukęs į dr. Saulio privatišką rezidenciją, esančią alėjoje Jerolimskiego, priešlėktuvinės artilerijos, lėktuvų motorų bei sprogstančių kažkur toliau nuo centro bombų savotiškoj muzikoje dalinaus su Lietuvos atstovu paskutinėmis naujienomis ir išpūdziais ir klausiau jo nuomonės apie padėtį. Dr. Šaulys su jam įprastu flegmatiškumu kalbėjo:

— Dabar padėtis visiškai aiški. Aš tik bijojau, kad Anglija gali netesėti savo pažado Lenkijai ir palikti ją Dievo valiai. Bet kai Anglija ir Prancūzija paskelbė Vokietijai karą ir kai ant Reicho miestų pradės kristi anglų ir prancū-

zų bombos ir angliški-prancūziški tankai riedėti per Vokietiją, tai Hitlerio dienas galima laikyti suskaičytomis. Hitlerio militarinis pajėgumas man asmeniškai atrodo išpūstas. Aišku, kad jis yra nepalyginamai didesnis už Lenkijos militarinį pajėgumą ir todėl Lenkija turės didelių nuostolių. Bet aš netikiu, kad Reicho militarinis pajėgumas būtų pranašesnis už anglų-prancūzų-lenkų bendrąsias pajėgas. Hitleris turėjo permaža laiko tinkamai pasiruošti karui.

Kai dėl Sovietų Rusijos, tai aš nemanau, kad jinai pajudėtų prieš Lenkiją po to, kai Anglija ir Prancūzija stojo lenkų pusėn. Aš sutinku su anglų ir prancūzų čionykščių ambasadorių nuomonėmis, kad susitarimas su Sovietų Rusija Hitleriui buvo daugiau reikalingas propagandai ir nervų karui, negu kam nors kitam. Aš abejoju, kad kas nors daugiau už to susitarimo būtų paslėpta ir kad Berlynas būtų pakvietęs Maskvą kokiems didesniems reikalams. Tai būtų prieš pačios Vokietijos gyvibinius interesus. Vokiečiai, būdami gerai painformuoti apie Sovietų Rusijos silpnumą, ma-

tyti, nutarė savo politiškais tikslams išnaudoti Maskvos karo baimę, tai ir viskas.

Gal dr. Šaulys ir teisyte pagalvojo. Juk tada, išskiriant aukščiausius asmenis Maskvoje ir Berlyne, niekas nežinojome, kad už dviejų diktatorių viešai paskelbto susitarimo slepiasi šamokslas prieš daugelio tautų laisvę ir nepriklausomybę. Betgi to susitarimo psichologinis efektas buvo nepaprastas ir dabar tikrai nežinoma ateitis galėjo pasakyti, kokia bus paslaptingojo Kremliiaus pozicija tolimesnėj vokiečių-lenkų karo eigoje.

**Lenkijos vyriausybė apleidžia Varšuvą**

Tuo tarpu karo eigos kiekviena valanda darėsi vis dramatiškesnė. Rugsėjo 3 d. vėlyvą naktį Lenkijos vyriausybė jau paskubomis ruošėsi apleisti sostinę. Užsienio diplomatomams ir žurnalistams buvo pranešta, kad jie būtų pasiruošę išvykimui iš Varšuvos kartu su vyriausybe.

Asmeniškai nutariau likti Varšuvoj. Rugsėjo 4 d., susisiekęs su dr. Šauliu, patyriau, kad Lietuvos atstovas taipgi

(Tęsinys 7-me psl.)

**WEEKEND SPECIAL**  
**5 Regular 30c Hamburgers**  
**\$1.50 Value — This week**  
**only with Coupon 96¢**



**J-R GRILL**  
**2403 Ogden Ave., Corner of Western**  
 Phone CAnal 6-9689  
 Open 24 hours — 7 days a week.

**EXTRA HAMBURGER 20c WITH THIS COUPON**

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionės vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikiybinius ar politinius keleivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susižinoti su šia kelionių įstaiga:

**WIDE WORLD TOURS**  
 Evergreen Plaza 95th & Western Avenue  
 Telef. GA 2-0640

Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdama mokesčio.

**PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU**  
**GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.**  
 Licensed by USSR

**SIUNTINIAI SIUNČIAM I SOVIETŲ RUSIJĄ**  
 LIETUVA, UKRAINA, BALTGUDIJA, LATVIJA, ESTIJA, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET  
 NEW YORK 11, N. Y.  
 Tel.: CHelsea 3-2583

39 Raymond Plaza W.  
 NEWARK, N. J.  
 Tel. MArkett 2-2877

332 Fillmore Ave.  
 BUFFALO 6, N. Y.  
 Tel. MOhawk 2874

308 W. Fourth Street  
 BOSTON 27, MASS.  
 Tel. ANDrew 8-5040

132 Franklin Ave.  
 HARTFORD, CONN.  
 Tel. CHapel 6-4724

11339 Jos. Campau  
 DETROIT 12, MICH.  
 Tel. TOWnsend 9-3980

900 Literary Road  
 CLEVELAND 13, OHIO  
 Tel. TOWer 1-1461

632 W. Girard Ave.  
 PHILADELPHIA 23, PA.  
 Tel. WALnut 5-8878

2134 W. Chicago Ave., Chicago 22, Ill., Tel. DICKens 2-8232.

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klientų **100% garantuoja pristatymą**. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresuata pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienu). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo-kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

(Tęsi.ys iš 6-to pusl.)

yra nusistatęs likti Varšuvoj ir kad savo nusistatymą jau yra pranešęs Lenkijos užsienio reikalų ministerijai. Pasirodo, kad dr. Šaulio nusistatymas labai nustebino lenkų pareigūnus ir tokiam Lietuvos atstovo apsisprendime jie pradėjo įžiūrėti ne tik nedraugišką veiksmą Lenkijos atžvilgiu, bet dargi sugestija, kad Lietuvos vyriausybė gal planuojanti atsiskirti nuo savo neutralumo ir kartu su vokiečiais žygiuoti į Vilnių. Dr. Šaulys pareiškęs lenkams, kad visi jų įtarinėjimai esą niekuo nepagrįstas nonsensas. Jo apsisprendimas likti Varšuvoj esąs grynai asmeniškio pabūdžio. Jis esąs per senas pasidaryti vagabundu, bet nedraudžias niekam iš atstovybės personalo ir akredituotam prie Atstovybės oficiozo atstovui daryti kaip patinka.

Kaip vėliau pasirodė, Varšuvoj liko visas lietuvių atstovybės personalas. Su lenkų vyriausybė sostinę apledo tikrai "Lietuvos Aido" atstovas Stasys Leskaitis.

#### Beckas be kaukės

Rugsėjo 4 d. vėlai vakare iš lenkų vyriausybės narių Varšuvoj tebuvo likęs tikrai vienas pulk. Beckas. Apie vidunaktį jis atsilankė į ištaigingą Šimon-Stecky restoraną, kur buvom susimėtę būrys žurnalistų, likusių sostinėje, jų tarpe ir socialistų "Robotnik" vyriausias redaktorius Mieczyslovas Niedzialkowskis.

Apleidus sostinę spaudos ir telegramų agentūroms, buvo tartasi kaip informuotis apie karo eigą ir įvykius pasauly ir kokios linijos laikytis leidžiamuose Varšuvoje dienraščiuose. Vokiečių ir kitų kraštų radijai tebuvo vienintelis žinių šaltinis. Mums tuos reikalus besvarstant prie žurnalistų stalo visai nelaukta prisitariamo Beckas, kuris buvo nepaprastai pasikeitęs. Gavosi įspūdis, kad bent tuo momentu jis buvo be išdidumo ir paslaptiškumo kaukės taip charakteringos jo veido išraiškai ir laikysenai. Pasisveikinęs su žurnalistais bendrai, Beckas dusliu balsu tarė:

— Kaip atrodo reikalai, ponai žurnalistai?

Niedzialkowskis k a ž k a i piktai atkirto:

— Ką tamsta klausai mūsų. Tamsta turėtum geriau žinoti kaip reikalai atrodo ir mus apie tai painformuoti atvirai ir aiškiai. Užtenka to paslaptiškumo ir savęs apgaudinėjimo. Laikas turėti drąsos pažvelgti realybei į akis. Geriau tamsta bent kartą atvirai pasakyk, kokia yra tamstos nuomonė apie padėtį?

Padėtis yra gana kritiška, — pasigirdo duslus nervingas Becko balsas. — Nors mūsų kariuomenė kovoja drąsiai ir didvyriškai, bet, atrodo, kad viena negalės ilgai atsilaikyti

prieš Reicho karo mašiną. Anglija su įprasta anglams flegma vis dar nejuda. Prancūzai ramiausiai sėdi už Maginot linijos ir stebi kaip vokiečiai mus naikina. Rusijos pozicija paslaptiškai įtartina. Nebūtų nieko nuostabaus, jei-gu Hitleris, sutriuškinęs mus žaibinio karo priemonėmis, ieškotų susitarimo su mūsų sąjungininkais.

— Graži perspektyva, — pastebėjo Niedzialkowskis.

Bet tolimesnį pasikalbėjimą nutraukė naujas vokiečių aviacijos puolimas. Išsiskirtėm kas sau.

#### Niedzialkowskio žvilgsnis į ateitį

Kai praėjus vokiečių aviacijos naktiniam puolimui žingsniavom su Niedzialkowskiu tamsiomis Varšuvos gatvėmis, jis tarė:

— Atrodo, kad ne tik Lenkijos laukia liūdnos ir sunkios dienos, nors ir nežinia į ką išsivystys Hitlerio pradėtas karas ir kuo jis baigsis. Bet kaip ten bebūtų, Varšuva negali pasiduoti be mūšio. Mūsų pareiga pademonstruoti ateities kartoms pasiryžimą būti laisvais ir nepriklausomais. Juk jeigu Hitleriui sutriuškintus Lenkiją pavyktų susitarti su Anglija, kuo aš asmeniškai netikiu, tai tada jis žygiuos toliau į rytus ir pakely prarys mus visus, ir jumis, lietuvius, ir visas kitas pakeliui į rytus esančias valstybes. Vokiečių

"Drang nach Osten" yra senas, kaip jų istorija. Hitlerio "Mein Kampf" tikrai kitokiais žodžiais kartoja tą imperialistinės vokiečių politikos kryptį. Ir todėl aš nenoriu tikėti, kad jis būtų galėjęs padaryti kokį nors slaptą susitarimą su Stalinu mūsų sąskaiton. Juk Stalinas negali būti aklas, kad nematytų vokiškojo imperikalizmo siekimų, kurie yra nukreipti ir prieš gyvybinius rusų interesus. Vokiečių "Drang nach Osten" daro mus visus Maskvos natūrališkais sąjungininkais ir atvirėščiai. Maskva turi eiti prieš vokiečius, kad gindama mus kartu galėtų ginti ir Rusiją. Be to, Sovietų Rusija yra išvarginta revoliucijos, baisaus pilietinio karo, piatiletkų ir komunistų diktatūros kruvinių vidujinių rietenų dėl valdžios. Visa tai turint galvoje, atrodo, kad Stalinas negalėjo sudaryti su Hitleriu slapto sąmokslu prieš kaimynines valstybes tikslu

jas pasidalinti tarpusavy, ir tuo patim priartinti amžiną rusų tautos priešą arčiau prie savęs.

Perkirtau Niedzialkowsky įterpdamas:

— O jeigu Hitleris su Stalinu tokį sąmokslą sudarė? Kuo jiedu blogesni ar geresni už Dievo pateptus monarchus, kurie praeityje dalino tarpusavy kaimynines valstybes ir tautas?

— Sutinku, kad moralės nuostatai yra svetimi vadina-majai politikai, — tęsė toliau Niedzialkowskis. — Juk ir mūsų Beckas, pradėjęs vaidinti didelį valstybės vyrą, spiovė visoms kilnioms lenkų demokratiniams ir laisvės tradicijoms, išplaukiančioms iš nepriklausomybės kovų obalsio za nasza i wasza wolnosc", ir visų padorių lenkų gėdai pasišovė užgirti Mussolinio užpuolimą ant Abisinijos, padėjo Hitleriui padalinti Čekoslova-

(Tęsinys 8-ame pusl.)

## PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO  
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

## CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

# MAYTAG Super Highlander



The most sensational washer—the most outstanding value—we have ever offered! Absolutely top quality (the only kind Maytag makes!) with more automatic and deluxe features than you'll find in some of the very highest priced washers.

LOW  
COST

EASY TERMS,  
TOO!

WITH AUTOMATIC BLEACH INJECTOR

## GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave.

PROspect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS







# MENO ŽINIOS

Tvarko MIKAS SILEIKIS

## Paroda, kurią verta pamatyti

### "Sosaku Hanga"

Chicagos Art Institute ligi kovo 20 d. bus rodoma japonų grafikos kūrinių turtinga kolekcija, vadinama: "Sosaku Hanga", lietuviškai tariant, nuotraukos nuo medžio. Visa Gunsaulus didžioji salė (pirmame aukšte) užpildyta vertingais meno kūriniiais, apimant pabaigą 19-to ir ligi pusės 20-to šimtmečio piūtį. Reikia neužmiršti, kad japonai dailininkai yra, gal būt, geriausi meistrai pasaulyje medžio klišių gaminyje, juo labiau toninių (efektų) išgavime. Beveik visi kūriniai atspausinti ramiomis švelniomis, ruda, rausva bei juoda spalvomis, yra su realistiniu elementu, dekoratyviniu piešiniu, puikiausia svorio ir erdvės proporcija iki tiksliausio akuratiškumo. Juodu-baltu tušu darbai atlikti Munahata Shiko, Takagi Shiro ir Neno Makoto. Puikūs Maki Haku, (9 kūriniai), Saito Kyoshi pateikė 12 realistinių darbų. Įdomu, kad senesnio amžiaus Onchi Koshiro, gimęs 1891 m., pasirodo su europinio tipo abstraktu.

Europiečiai nuo seno domėjosi japonų daile, kuri iš senesnių laikų yra labiau poetiška, idiliška ir simboliška, kuomet ši paroda atskleidžia visiškai naują japonų dailės veidą. Paroda koloritu ir motyvais labai skirtinga, tatau yra specialiai surinkta šios naujosios mokyklos atstovų produktas, kurį verta pamatyti. Yra ne tik kuo pasidžiaugti, bet ir iš ko pasimokyti.

### PAUL BURLINO PARODA

Aukštutinėje muziejaus salėje išstatyta spalvų ekspresionisto Paul Burlin didelio formato drobių, vad. "privatus pasirodymas". Tiesą pasakius, šis dailininkas tikrai jautriai žaidžia keturimis pagrindinėmis spalvomis — raudona, geltona, mėlyna ir žalia. Truputį primena Vasily Kandinskį mosto ir erdvės apvaldymu, tačiau spalvinė kokybė yra realistinio pobūdžio, didelės masės pasisklaido pulsuojančiais niuansais. Pažįstamų formų kaip ir nėra, nieko nereprezentuoja, kad ir užmena kokį daiktą, atseit: "Ežeras medžiuose", "Maudyklėje", bet išsifruoti sunku.

Ypatingo dėmesio verti: "Raudonas, raudonas, bet ne tas pats", "Kas sakė, kad negalima padaryti?". Taip, galima padaryti, kai dailininkas ieško, kuria. Juk ir muzika be žodžių teikia didelio malonumo. Kodėl dailė per

spalvų harmoningą santykį, negali prilygti simfonijai?

### KUN. DR. P. CELIEŠIAUS PASKAITA

Š. m. vasario mėn. 28 d. 4:00 v. p. p. Jaunimo Centre įvyks įdomi paskaita tema: "Kas kūrinyje sudaro meną?" Skaitys kun. dr. P. Celiešius. Rengėjai: Lietuvių Amerikiečių Menininkų Klubas.

Kun. Celiešius spaudoje ne kartą buvo kėlęs humanistinio mokslo problemas, kartu ir vaizdinio meno. Šioje savo paskaitoje sutiko plačiau pagvilinti kūrinio turinį ir meninės formos santykį su vaizduojamo daikto forma. Kokie yra normalūs ir nenormalūs elementai moderniam bei reprezentaciniame mene.

Mūsų visuomenė yra maloniai kviečiama pasiklausti kun. dr. P. Celiešiaus paskaitos ir plačiau susipažinti su dailės ir bendrai meno klausimais.

### RUSAI SAVINASI ČIURLIONI

Philosophical Library po II Pas. karo anglų kalba išleista knyga apima beveik visą rusų meną nuo 14-15-to šimt. ikonografijos, ligi socialinio realizmo. Mūsų M. K. Čiurlionį ir Narbutą rusai laiko savo dailininkais. Įdėta Čiurlionio viso knygos puslapio reprodukcija "Piramidės".

Čiurlionio galerija įsigijo iš dail. Z. Plechavičienės paveikslą Ponios S. portretą \$450 vertės.

Findley galerijoje (Michigan ave. ir Adams) Jean Dufy, prancūzo paroda. Dekoratyvinė moderni tapyba.

Dail. Jadv. Paukštienė-Dobkevičiūtė  
"Kauno senamiestis"



(Atkelta iš 9-to psl.)

piriaus pramonės koncernai pasamdė tūkstančius miškininkų. Dalis šių miškininkų dirba koncernams priklausantių miškų administravime, dalis popiermalkių supirki me iš aplinkinių ūkininkų. Šių pastarųjų užduotis yra ne tik supirkti popiermalkes, bet ir pamokyti ūkininkus, kaip reikia miškus tvarkyti, kad užtikrintus žaliavos — ištekliaus ateičiai.

Ne tik Amerikoje, bet ir kituose kontinentuose popieriaus pramonė turi įtakos miškininkystei sekančiais požvelgiais:

1. Padeda vystyti medynų auklėjimams, nes duodama rinka ploniems sortimentams.

2. Prisideda prie kirtimų apyvartos sutrumpinimo. Jei norima išauginti storesnius sortimentus lentiųveims, medynų iškirtimas dažnai atidedamas ir po to, kai metinis einamasis prieauglis yra, palyginti, žemas. Šis žemas prieauglis dažnai yra pilnai kompensuojamas sortimentų kokybės pagerėjimu. Tos rūšies praktika dažnai būtų nuostolinga miškuose, kurių pagrindinis vartotojas yra popieriaus pramonė. Mat, su amžiumi pradeda nukentėti ne tik prieauglis, bet ir sortimentų kokybė. Popiermalkės, pagamintos iš jaunų medžių, yra žymiai geresnės, negu iš šimtamėčių medžių.

3. Pakeičia medžių veislių vertinimo gradaciją. Nesenais yra laikas, kada dauguma minkštųjų lapuočių veislių buvo laikoma miškų piktžolėm. Daug vertingesniais buvo laikomi kietieji lapuočiai. Kiek tai liečia popieriaus gamybą, minkštieji lapuočiai yra labiau vertinami. Viena, jie daugumoje greičiau auga. Kita, jie duoda geresnę celiuliozės masę. Mat, jų plaušelių sienelės yra plonesnės, todėl verdant chemikalai lengviau išibrauja į medieną. Atpalaiduoti plaušeliai yra lengviau paruošiami mechanškai sekančiuose procesuose, ir

dėl jų sienelių plonumo gaunamas lankstesnis, lygesnis ir ne taip trapus popierius, kaip kad naudojant kietuosius lapuočius.

4. Turi įtakos miškų genetikai. Tikima, kad ateity popieriaus pramonė bus svarbiausia medienos suvartotoja. Tuo mažai kas abejoja. Kadangi miškų genetikoje žiūrima į ateitį, jos pirmaeilis uždavinys pasidaro išvystymas popieriaus pramonei laibai tinkamų medžių veislių. Dirbama dviem kryptimis: a) stengiamasi "sukurti" greitai augančias veisles, turinčias plonomis sienelėmis plaušelius (celes); b) pagerinant medienos chemines ir fizines savybes taip, kad ji labiau tiktų popieriaus gamybai. Pirmoje eilėje kreipiamas ypatingas dėmesys į lignino procento sumažinimą medienoje. Statybinėje medžiagoje esantis ligninas nėra labai kenksmingas. Priešingai, jis priduoja medienai tvirtumo ir atsparumo. Yra visa eilė kenkėjų ir mikroorganizmų, mintančių celiulioze ir kitais medienoje esančiais angliavandeniais. Tuo tarpu mikroorganizmų, "mėgstančių" ligniną labiau, negu celiuliozė, kaip ir nėra. Ne vienas iš mūsų esame dar Lietuvoje matę pajuodusius ažuolų rąstus upių dugne. Jei ne medienoje esantis ligninas — vargu ar jie ten būtų išsilaikę šimtmečius nesupuvę. Kas kita su popieriaus gamyba. Popiermalkėse esantis ligninas yra tiesiog popieriaus gamybos nelaimė: sunaudojama milijonai tonų anglies ir brangių chemikalų, beverdant medieną, kad išstarpintų ligniną; su ligninu ištirpdoma didele kiekiu ir pačios celiuliozės, kuri išmetama kaip balastas; prideda dar ir pati pasiliekančioji celiuliozė yra chemiškai apgadinama ir susilpninama, beverdant ligniną. Todėl didžiausia popieriaus pramonės svajonė ir yra, kad kada nors ateity miškų genetikos darbuotojams gal pavyks išvystyti medžių veislę, kurios cheminė sudėty būtų tik maži lignino kiekiai, arba dar geriau — kurioje lignino visai nebūtų. (Iš "Griuos Aido")



**SEKMADIENI,**

**1960 M. KOVO 27 D.**

**Lietuvių Auditorijos**

didžiojoje salėje įvyks

**NAUJIENU  
BANKETAS**

PUIKI MENINĖ PROGRAMA

SKANI IR SOTI VAKARIENĖ

GERŲ ŽMONIŲ SUBUVIMAS

VISI PRAŠOMI IŠ ANKSTO REZERVUOTI VIETAS BANKETE.